sit; hoc tamen non impedit quominus ipsa capita seu libri partes dicantur canonice Scripturae: secus autem fieret, si predicta chronologia Vulgate nostrae esset mendosa, ut ex jam dictis satis constat.

Supra dicta responsio etiam refelli potest ex congregatione Indicis, que, ut resert Graveson, tom. I de Mysteriis et annis Christi, dissert. V, damnavit annotationes quas Antonius Cointius, doctor Bituriensis, in chronologiam Nicephori patriarchae Constantinopolitani edidit; hunc enim auctorem ideo censura perstrinxit, quod dum nimio studio LXX interpretum chronologiam tuebatur, non videret se incaute hebraici fontis et editionis Vulgate chronologiam labefactare, et SS. patres corruptelam chronologiae LXX interpretum ingenuo profiteri. Haec censoria nota tom. 7 Bibliotheca patrum editionis parisiensis anni 1585, in chronologia Nicephori affixa est. Ita Graveson.

Eadem responsio, ut loco cit. dicit idem auctor, ulterius refellitur ex S. congregatione Bibliorum sub Gregorio XIV, cuius acta manu scripta Romae in bibliotheca angelica asservantur: haec enim congregatio sanxit, ut in emendandis sacris Bibliis, quotiescumque in codices grecos et hebreos aliqua occurrit dissonantia, codices hebraei semper preponantur grecis, juxta regulam quam tradit S. P. Aug. lib. XV de Civ. Dei, cap. XIII; quamque infra in solutione primae objectionis allegabimus.

Prob. III. Certum est quod Mathusalem non potuerit esse superstes post diluvium; atqui tamen ex chronologia editionis LXX sequitur, quod superstes fuerit, cum juxta illam 14 annis post diluvium vixerit; ergo ista Chronologia non est admittenda.

Prob. maj. ex Gen. VII, 21 et 22, ubi sacer textus asserit, consumptos esse universos homines, praeter Noe, et qui cum eo remanserant in arca, in qua, ut dicit S. Petrus, Epist. I cap. III, 20, *Pauci, id est octo animæ salve factæ sunt*, videlicet Noe, Sem, Cham et Japheth, et singulae ipsorum uxores. Ergo certum est quod post diluvium Mathusalem superstes non fuerit.

Prob. etiam min. Quia Mathusalem juxta chronologiam LXX interpretum (editionis sextinae) genuit Lamech, cum esset annorum 167; et rursus Lamech cum esset 188, genuit Noe: qui anni simul juncti faciunt 555, quibus si addantur 600 anni vita Noe, Mathusalem incipiente diluvio, habuit 955 annos: siquidem anno 600 vita Noe incepit diluvium, ut ex supradictis constat. Atqui non tantum juxta textum hebraicum et Vulgate nostræ, sed etiam juxta editionem LXX, Mathusalem in toto vixit annis 969: nam secundum hanc editionem, postquam genuit Lamech, adhuc supervixit annis 802; ergo juxta chronologiam LXX vixit 14 annis post diluvium.

Verum juxta Vulgatam nostram (hac in parte textui hebreo consonam) Mathusalem istis 14 annis post diluvium non vixit, sed ipso anno, quo diluvium factum est, obiit, ut pulchre demonstrat S. Hieron. in Quest. Hebr. super Gen. jam dicta ita dilucidans: *Famosa quæstio, et disputatione omnium ecclesiistarum*

*ventilata, quod juxta diligentem supputationem quatuordecim annos post diluvium Mathusalem vixisse referatur. Etenim cum esset Mathusalem annorum centum sexaginta septem, genuit Lamech. Rursus Lamech cum esset annorum centum octoginta octo, genuit Noe, et fuit usque ad diem nativitatis Noe anni vita Mathusalem trecenti quinquaginta quinque; sexentesimo autem anno vita Noe diluvium factum est, ac per hoc, habita supputatione per partes, nongentesimo quinquagesimo quinto anno Mathusalem diluvium fuisse convincitur. Cum autem supra, nongentis sexaginta novem annis vixisse sit dictus, nulli dubium est quatuordecim eum annos vixisse post diluvium, et quomodo verum est quod octo tantum animæ in arca salve factæ sunt? Restat ergo, ut quomodo in plerisque, ita et in hoc sit error in numero; siquidem et in Hebreis, et in Samaritanorum libris, ita scriptum reperi: et vixit Mathusalem centum octoginta septem annis, et genuit Lamech. Et vixit Mathusalem postquam genuit Lamech septuaginta octoginta duobus annis, et genuit filios et filius; et fuerunt omnes dies Mathusalem anni nongenti sexaginta novem, et mortuus est. Et vixit Lamech centum octoginta duobus annis, et genuit Noe: a die vero nativitatis Mathusalem usque ad diem nativitatis Noe, sunt anni trecenti sexaginta novem, his adde sexcentos annos Noe, quia in sexentesimo vita ejus anno factum est diluvium: atque ita sit, ut nongentesimo sexagesimo nono anno vita sue Mathusalem mortuus sit, eo anno quo coepit esse diluvium.*

S. Hieron. consonat S. P. Aug. qui Q. II in Gen. eamdem difficultatem expendens, ita scribit: *Quæri solet, quomodo Mathusalem secundum annorum computationem vivere post diluvium potuerit, cum omnes, præter eos qui in arcam ingressi sunt, periisse dicantur. Sed hanc quæstionem et plurium codicium mendositas peperit. Non solum quippe in Hebreis alter inventur, verum etiam in septuaginta interpretatione, Mathusalem in codicibus paucioribus, sed veracioribus, sex annos ante diluvium repperitur fuisse defunctus.*

SOLVUNTUR ARGUMENTA. — Obj. I. S. P. Aug. in jam allegato textu docet, Mathusalem sex annis ante diluvium esse defunctum; nam istos codices, qui ita habent, vocat *veraciores*: ergo non censem eum esse defunctum ipso anno diluvii; ac consequenter indicat, chronologæ textus hebrei hac in parte non esse adhaerendum.

R. Neg. ant. et disting. ejus prob. Vocat istos codices *veraciores* respective, in comparatione corum qui quatuordecim annos post diluvium Mathusalem attribuunt; concedo: vocat *veraciores* absolute, in comparatione codicium hebreorum, qui Mathusalem ipso anno diluvii dicunt esset defunctum; nego ant. et consequentiam.

Patet haec solutio ex eodem S. doctore, lib. XV de Civ. Dei, cap. XI, ubi eamdem questionem discutiens, ait: *Certum est non vixisse Mathusalem post diluvium, sed eodem anno fuisse defunctum, si verum est quod de numero annorum in Hebreis codicibus invenitur. Jamvero quod de numero annorum in hebreis codicibus*

*invenitur, certo judicat S. P. esse verius, quam quod invenitur in editione LXX; prout cum ex prob. I, tum ex fine cap. XIII ejusdem lib. satis constat: nam ibidem non tantum pro annis Mathusalem, sed etiam pro annis quibus alii patriarchæ generunt, hanc generali statut regulam: *Cum diversum aliquid in utrisque codicibus invenitur, quandoquidem ad fidem rerum gestarum utrumque esse non potest verum, ei linguae potius credatur unde est in aliam per interpres facta translatio.* Atqui quoad fidem rerum gestarum, non potest esse verum quod Seth v. g. generuit Enos anno 105 aetatis sue (ut habent Hebrei) et simul eum generuit anno 205 (ut habet editio LXX), ergo S. P. censem, hac in parte absolute credendum esse codicibus hebreis: ac consequenter prefatos pauciores codices vocat tantum *veraciores* respective; quia nimur, licet quoad annos aliorum patriarcharum adhuc essent mendosi, tamen circa annos Mathusalem, ex Hebreis correcti erant, ac proinde ex illis non sequebatur turpis ille error, quod scilicet Mathusalem post diluvium quatuordecim annis vixisset.*

Obj. II. Chronologiam textus hebrei a Judeis esse corruptam, videatur posse evinci his duobus rationibus. 1. Apud Judeos ex Talmude constans erat haec traditio, quod Messias nasci deberet in sexto mundi millenario: qua traditione cum christiani primis Ecclesie temporibus uteretur ad probandum Christum esse verum Messiam (quia nempe jam sextum millenarium decurrebat juxta editionem LXX), Judei, ut hoc argumentum declinarent, mille ac quingentos circiter annos ex textus hebrei chronologiam de industria expunxerunt, ut sextum illud millenium nondum incepit, ac consequenter Messiam nondum natum esse, demonstrarent.

2. Primo et secundo saeculo soli Judei linguam hebraicam calabant; ergo facile potuerunt textus hebrei chronologiam corrumpere, absque eo quod ullus christianus hoc animadvertere posset: siquidem Christiani, lingue hebreice penitus ignari, tunc temporis solam versionem LXX interpretum legebant et sectabantur; adeoque hanc impiam Judeorum, que in textum hebreum irreperserat, corruptionem detegere haud valuerunt.

R. Neg. assumpt. 1. Quia impossibile est ut Judei corruperint omnes codices tam longe lateque dispersos; ut supra prob. I, ex S. P. audivimus. 2. Si simile quid factum fuisset, certo christiani id detexissent, et Judei tam grande crimen reprobassent, atque eorum fraudem propalassent. 3. SS. PP. Judeos communiter appellant capsarios nostros, et librorum sacra fidei bajulos; ergo illis certum erat quod sacros codices non corrupserint. 4. Sacra chronologia, vel nullum, vel admodum exiguum christiana religioni poterat afferre adjumentum; ergo nulla est verisimilitudo quod Judei eam corruperint.

Ad primum autem rationcinium dico, falsum esse quod in initio Ecclesie aliqua apud Judeos extiterit traditio de nascituro Messia, sive in sexto, sive alio

mundi millenario: siquidem talis traditio vigere tamquam ceperit, dum in lucem prodiit Talmud babyloniacum: illud autem prodiit saeculo VII; ut ex ipsis Judeorum traditionibus et scriptis evidenter probat Morinus. Et quidem in jam dicto Talmude traditur quod Messias adventurus sit, non in sexto (ut supponit objectio), sed vel in quarto finiente, vel in quinto incipiente mundi millenario: in eo namque legimus: *Traditio domus Eliae: mundus sex annorum millibus consistet: duobus millibus inanitatis, duobus millibus lex, et duobus millibus tempus Messiae.* Ex quo patet, quod sicut juxta istam traditionem lex vigere ceperit incipiente millenario tertio, ita et Messias advenire debuerit incipiente millenario quinto.

A vero igitur prorsus alienum est quod Judei sacram chronologiam ideo corruperint ut declinarent argumentum christianorum, ex traditione, in objectione memorata, desumptum. Etenim primis Ecclesie temporibus, nec apostoli, nec alii christiani, contra Judeos calculatori dispensarunt argumentis; sed potius clarissima usurparunt prophetarum vaticinia, quibus Messiam, in lege promissum, jam advenisse ad oculum demonstrarunt; ut inter alia liquet Act. cap. II et III, item cap. XIII et XXVIII. Proinde si Judei voluissent sacram Scripturam corrumpere, ut sic declinarent christianorum argumenta, non chronologiam, sed potius prophetarum vaticinia (presertim Gen. XLIX, et Danielis IX), certo corrupserint. Hæc autem non corruperunt; ergo nec etiam sacram chronologiam.

Ad II. dico, rursus falsum esse, quod primo et secundo Ecclesie saeculo christiani lingue hebreice penitus ignari fuerint: siquidem non tantum in Palæstina, sed etiam in Italia plurimos Judeos ad fidem converterit apostolorum princeps S. Petrus. Hi autem linguam hebraicam certo optime calabant, ac proinde impiam Judeorum, si que in textum hebreum irrepsisset, corruptionem nedum detexissent, sed et detectam omnibus, ad Judeorum confusionem, aperuerint.

Inst. I. S. Julianus archiepiscopus Toletanus, ex mandato Ervigii Hispaniarum regis, tres edidit libros contra illos Judeos qui docebant Messiam nondum advenisse, eo quod nondum decurreret sextum mundi millenarium, quo ille venturus denunciabatur: in tertio autem libro ut hoc Judeorum argumentum refellat, demonstrat sextum mundi millenarium iamdiu inchoatum esse, quia nimur sola pro annis (a mundo condito elapsis) est observanda auctoritas septuaginta Interpretum, quæ merito omnibus editionibus et translationibus antefertur.

R. I. auctoritatem S. Juliani hac in parte non esse admittendam; siquidem tertium ipsius librum censuravit et proscripsit sacra Indicis Congregatio, supra Prob. 2, allegata. Censura autem ista legitur (teste Malvenda, lib. II de Antichristo, cap. VIII) in margine operum S. Juliani in editione posteriori operum bibliothecæ patrum. Interim, etiam dato quod auctoritas S. Juliani alicuius momenti foret,